
11991 Skriftligt besvarede spørgsmål 11992 
[Margrete Auken] 

folkekirkens økonomiske opretholdelse, og 
den giver betydelige vanskeligheder for de 
kirkelige valgbestyrelser i sogne, hvor der 
bor mange indvandrere, når den endelige, 
kirkelige valgliste skal udarbejdes. 

Besvarelse (16/9 80): 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
I henhold til § 5 i bekendtgørelse nr. 296 

af 22. juni 1979 om folkeregistre skal tilflyt- 
tere fra udlandet afgive oplysning om even- 
tuelt tidligere medlemskab af den danske 
folkekirke eller medlemskab af et evange- 
lisk-luthersk trossamfund i udlandet. Det hø- 
rer til folkeregistrenes opgaver i forbindelse 
med registreringen af indvandringen at regi- 
strere medlemskab/ikke-medlemskab af fol- 
kekirken. 

Jeg er i forbindelse med udarbejdelsen af 
valglister til det kommende menighedsråds- 
valg blevet opmærksom på, at registereringen 
af indvandreres relation til folkekirken ikke 
foregår fuldt tilfredsstillende. Ved førstkom- 
mende lejlighed vil det blive indskærpet fol- 
keregistrene, at disse har pligt til at spørge en 
indvandrer, hvorvidt betingelserne for med- 
lemskab er opfyldt, og om den pågældende i 
givet fald vil være medlem af folkekirken. 

Spm. nr. 1288 

Til kirkeministeren (12/9 80) af: 

Margrete Auken (SF): 
»Hvad vil ministeren gøre for at forhin- 

dre, at folkekirken fortsat modtager kirkeskat 
opkrævet hos personer, der ikke er medlem- 
mer af folkekirken, bl. a. mange indvandre- 
re?« 

Begrundelse 

Det fremgår af oplysninger i pressen (f. 
eks. Kristeligt Dagblad 23/8 80) og af egne 
undersøgelser, at indvandrere her til landet 
registreres som medlemmer af folkekirken, 
når de henvender sig til det kommunale fol- 
keregister, medmindre de selv ved henven- 
delsen udtrykkeligt gør opmærksom på, at de 
ikke ønsker at være medlem af folkekirken. 

Denne kommunale registreringspraksis 
betyder, at et -  formodentlig ret betydeligt -  
antal indvandrere opføres som kirkeskattey- 
dende medlemmer af folkekirken hos skatte- 

væsenet, uanset at de ikke har det fjerneste 
ønske om at støtte denne. Desuden betyder 
denne praksis, at en lang række personer 
opføres på de af kommunerne udarbejdede, 
foreløbige valglister til menighedsrådsvalget 
-  uanset at disse personer af andre grunde, 
som f. eks. ved ikke at være døbt, ikke kan 
betragtes som medlemmer af folkekirken. 

Det er krænkende for den religionsfrihed, 
som folkekirken selv nyder godt af, at musli- 
mer, jøder, kristne fra kirkesamfund uden for 
den evangelisk-lutherske kirke og ikke-troen- 
de på denne måde kan komme til at yde bi- 
drag til folkekirkens økonomiske oprethol- 
delse. Almindelig anstændighed fordrer, at 
folkekirkens ansvarlige minister griber ind og 
ændrer denne helt uacceptable situation. 
Dermed vil arbejdet for valgbestyrelserne i 
mange sogne også kunne blive betydeligt let- 
tet og forenklet. 

Besvarelse (19/9 80): 

Kirkeministeren (Dorte Bennedsen, fg): 

I menighedsrådslovens § 5 er det fastsat, 
at personer, der er døbt i et evangelisk-lu- 
thersk samfund uden for riget, optages i fol- 
kekirken ved bosættelsen her i landet, med- 
mindre de på den derom foreskrevne måde 
har anmeldt at ville stå uden for folkekirken. 

Der ses ikke at være anledning til at æn- 
dre denne bestemmelse, idet det forekommer 
ganske rimeligt og naturligt, at en person, 
der er døbt i et evangelisk-luthersk trossam- 
fund i udlandet og ved sin indvandring her 
til landet vedblivende tilhører dette trossam- 
fund, uden videre betragtes som medlem af 
folkekirken, medmindre han giver udtryk for 
ønske om at ville stå uden for folkekirken. 

Om de instruktioner, der er givet folkere- 
gistrene angående konstatering af indvandre- 
res eventuelle medlemsforhold til folkekirken 
i henhold til den fornævnte bestemmelse, 
henviser jeg til den af indenrigsministeren 
afgivne besvarelse af det til ham rettede 
spørgsmål angående dette forhold. I øvrigt er 
det som allerede offentligt tilkendegivet min 
agt at tage kontakt med indenrigsministeren 
om sagen. 

I tilfælde, hvor personer døbes i folkekir- 
ken eller optages i denne i henhold til derom 
fremsat begæring, gives der meddelelse her- 
om til folkeregistrene, og der burde i disse 


